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CITTÀ DI MARIANO COMENSE 
UFFICIO TRIBUTI 
P.le Console T. Manlio, 6/8  
 

Tel. 031757212 - 2013 – 233 – 238   NUMERO VERDE 800 031 233 
 
IL PRESENTE MODULO DEVE ESSERE PRESENTATO TRAMITE:  

E-MAIL: tributi@comune.mariano-comense.co.it  
PEC: comune.marianocomense@pec.regione.lombardia.it 
Front office: dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 
Si riceve su appuntamento  
 

Spazio da compilarsi a cura del 
Comune di Mariano Comense 
 

 
Rilasciata ricevuta n. _________ 
  

 

TARI (Tassa sui Rifiuti)  
 

DENUNCIA DEI LOCALI AD USO NON DOMESTICO-ATTIVAZION E SERVIZIO RIFIUTI 

URBANI 

□ NUOVA ISCRIZIONE       □ VARIAZIONE INDIRIZZO   
(artt. 16 e 20 del Regolamento Comunale per la disciplina Tassa sui Rifiuti – TARI) 

(punto 3.1 della Carta della Qualità del S.I.G.R.U.) 
 
 

Il/la sottoscritto/a in qualità di legale rappresentante 
Cognome 
 

Nome 

Data di nascita 
 

Luogo di nascita Prov. 

Luogo di residenza Via/Piazza 

Codice fiscale 
 

Telefono: 
 
Indirizzo mail:  

Denominazione Ditta 
 

Codice fiscale/partita IVA 

Sede legale Sede operativa 

Telefono: 
 

Attività svolta (come da codice ATECO): 
 
Codice Utente * :  
 

Indirizzo e-mail: Indirizzo PEC: 

 
consapevole delle sanzioni penali previste dalle vigenti disposizioni di legge per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni 
mendaci (art. 76 D.P.R. 445/2000), nonché della decadenza dagli eventuali benefici acquisiti in caso di non veridicità del 
contenuto della dichiarazione (art. 75 D.P.R. 445/2000), 

 
DICHIARA 

 

che a decorrere dal ___/___/______ occupa i seguenti locali, siti in Mariano Comense: 
 

 
Via/Piazza _________________________________________________________ n.________ piano _____________ 
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Titolo dell’occupazione: 
�Proprietà �Usufrutto �Comodato �Affitto   �Altro _______________________________________ 
 

• I locali sono di proprietà di _______________________________________, C.F. _____________________________ 

• Precedentemente occupati da ______________________________________, C.F. _____________________________  

• Nuova Costruzione 

 

Dati catastali degli immobili occupati e superficie calpestabile (si allegano schede catastali e planimetrie): 
 

Destinazione d’uso Categoria 
attività 
svolta 

Identificativi catastali  
(foglio-mappale-

subalterno) 

Categoria e 
classe 

catastale 

Superficiin 
mq 

     
     
     
     
     
     

 
 
In precedenza, sino al ___/___/_____, occupava i seguenti locali ed aree scoperte siti in Mariano Comense: 
 

Destinazione d’uso Categoria 
attività 
svolta 

Identificativi catastali  
(foglio-mappale-

subalterno) 

Categoria e 
classe 

catastale 

Superfici
in mq 

Codice utenza  *  

      
      
      
      

 
Gli stessi: 

 Sono stati venduti a: ______________________________________________________________________________ 

 Sono stati restituiti alla proprietà: ___________________________________________________________________ 

 Rimangono a propria disposizione 

 
(* I codici Utente e utenze sono reperibili sull’avviso di pagamento TARI e/o nella risposta scritta inviata dall’Ufficio a 
seguito istanza del contribuente.) 
 
Esenzione/Abbattimento forfetario delle superfici tassabili per smaltimento in proprio di rifiuti speciali  (artt. 5 e 10 del  
Regolamento Comunale TARI) 

 
 Superficie in mq _____________ove si producono esclusivamente rifiuti speciali in via continuativa e prevalente sulla 

superficie totale  di  mq  ____________ . 
 Superficie in mq _____________ove si producono esclusivamente rifiuti urbani rispetto sulla superficie totale di 

_____________ . 
 Superficie in mq ove si producono contestualmente rifiuti speciali e rifiuti urbani ______________ . 
Tali riduzioni trovano applicazione a consuntivo, in compensazione sul tributo dovuto per l’anno seguente. 
Per tali riduzioni/esenzioni, dovrà essere presentata adeguata documentazione dei quantitativi di rifiuti prodotti nell’anno, 
distinti per codice EER, allegando la documentazione attestante lo smaltimento/recupero/riciclo presso le imprese a ciò 
abilitate, in conformità alle normative vigenti (richiesta Mod. 11, contratti, formulari, attestazioni conferimenti, 
comunicazioni recupero energia/materia….), nonché perizie e planimetrie delle superfici interessate, contestualmente alla 
presente denuncia o, per il rinnovo annuale, entro il 31 gennaio dell'anno successivo a quello di riferimento. secondo 
quanto disposto all’art. 10 del Regolamento Comunale, comprovante la quantità dei rifiuti avviati al recupero,  
Per il primo anno di iscrizione nel Comune di Mariano Comense, ai fini della detassazione, potranno essere presentati i 
contratti ed i formulari relativi allo smaltimento dei rifiuti speciali, prodotti nell’anno precedente presso altra sede, purché 
dismessa, entro o fuori il territorio comunale.  A tale fine, fa fede la relativa visura camerale. 
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Riduzioni: 
Riduzioni tariffarie per particolari condizioni d’u so (art. 23 Regolamento Comunale TARI) 
 locali diversi dalle abitazioni e dalle aree scoperte, adibiti ad uso stagionale o non continuativo ma ricorrente, per periodi 

non superiori a 183 giorni nel corso dello stesso anno solare, risultante da licenza o autorizzazione rilasciata dai 
competenti organi per l’esercizio dell’attività o a seguito di presentazione di segnalazione presentata dal titolare/soggetto 
passivo agli Uffici competenti (S.C.I.A.) – riduzione del 30% ed applicazione della tariffa corrispondente alla categoria 
di attività esercitata. 

 locali diversi dalle abitazioni e dalle aree scoperte, dotate di arredamento o anche solo di uno solo degli allacciamenti ai 
servizi di energia elettrica e gas, a disposizione del soggetto passivo a qualsiasi titolo, sebbene non utilizzato per revoca 
degli atti abilitativi o in caso di liquidazione volontaria o liquidazione coatta, o procedura concorsuale senza 
autorizzazione alla prosecuzione dell’attività - riduzione del 30% ed applicazione della tariffa relativa alla categoria di 
attività “3 – Autorimesse e magazzini senza vendita”; 

Riduzioni individuali (art. 25 Regolamento Comunale TARI) 
 Riduzione del tributo nella sola quota variabile, in proporzione alle quantità di rifiuti assimilati che il produttore dimostri 

di aver avviato al recupero, nell’anno precedente, direttamente o tramite soggetti autorizzati, sino ad un massimo del 
60% della tariffa dovuta per la corrispondente categoria di utenza; sarà applicata proporzionalmente utilizzando n. 3 (tre) 
scaglioni di riduzione, 10%, 30%, 60% a condizione che la quantità di rifiuti recuperati abbia un valore minimo pari al 
10% della produzione di rifiuti calcolata mediante applicazione del coefficiente Kd, di cui al D.P.R. 158/1999, 
moltiplicato per la relativa superficie dichiarata dal contribuente. L’applicazione degli scaglioni verrà effettuata, 
applicando lo scaglione superiore rispetto alla quantità dei rifiuti avviati al riciclo.  

 Utenze che effettuano sul luogo stesso di produzione il compostaggio aerobico individuale per residui costituiti da 
sostanze naturali non pericolose prodotti nell’ambito delle attività agricole e vivaistiche – 10%.  

 Utenze che producono o distribuiscono beni alimentari e che, a titolo gratuito, cedono eccedenze alimentari ad 
associazioni assistenziali o di volontariato ai fini della distribuzione a soggetti bisognosi, ovvero per l’alimentazione 
animale – 10% (sulla quota variabile).  

 Gestori di pubblici esercizi che rinunciano formalmente all’utilizzo di slot machine o altri apparecchi con vincita in 
denaro installati nei propri  locali – 30%. 

Per tali riduzioni dovrà essere presentata adeguata documentazione (richiesta Mod. 7 o 11, formulari, contratti, fatture, 
attestazioni ditte di smaltimento, recupero/riciclo …), entro e non oltre il 31 gennaio dell'anno successivo a quello di 
riferimento, salvo diverso caso, secondo quanto disciplinato all’art. 25 del Regolamento Comunale TARI. 
Tali riduzioni trovano applicazione a consuntivo, in compensazione sul tributo dovuto per l’anno seguente. 
Qualora si rendessero applicabili più riduzioni diverse, il cumulo delle stesse non può portare ad un abbattimento maggiore 
del 60% della tariffa annuale dovuta. 

 
 
Altre esenzioni: 

Esenzione parte variabile per uscita dal servizio pubblico e avvio al recupero della totalità del rifiuti urbani prodotti  
(art. 25 Regolamento Comunale TARI) 
□ Conferimento totale e recupero della totalità dei rifiuti urbani prodotti al di fuori del servizio pubblico, provvedendo, 
direttamente o tramite soggetti abilitati diversi dal gestore del servizio pubblico e nel rispetto delle vigenti disposizioni 
normative, con rinuncia per n. 2 anni ad usufruire del servizio pubblico di raccolta e trasporto, dei centri di raccolta, e di altri 
servizi offerti dal gestore. 
Per le utenze non domestiche di nuova apertura, la scelta deve effettuarsi al momento della presentazione della denuncia di 
iscrizione ai fini TARI ed avrà efficacia dall’anno successivo, tramite Mod. 18. 
Per gli anni successivi, se intendono avvalersi di tale facoltà, devono darne comunicazione preventiva al Comune – Ufficio 
Tributi, tramite PEC, utilizzando il modello predisposto dallo stesso, (Mod. 18), entro il 30 giugno di ciascun anno, con 
effetti a decorrere dal 1° gennaio dell’anno successivo.  
Entro il 31 gennaio di ciascun anno l’utenza non domestica, deve presentare, esclusivamente a mezzo PEC o altro strumento 
telematico che ne assicuri certezza e verificabilità, idonea documentazione (Mod. 11, formulari, contratti, fatture, attestazioni 
ditte, …..) attestante  i quantitativi dei rifiuti urbani avviati autonomamente a recupero nell’anno solare precedente. 

 

• DICHIARA di accettare la tassazione corrispondente ai locali sopra denunciati in base alle tariffe vigenti.  

• SI IMPEGNA a presentare denuncia nel caso di cessazione/variazione per trasferimento, cambio via o intestazione, 
nonché per variazione degli elementi di quantificazione della tassa rifiuti (componenti, superficie…), entro il 30 
giugno dell’anno successivo (art. 20 Regolamento Comunale  per la disciplina TARI) 

 
 
Mariano Comense, lì_____________________        IL DICHIARANTE 

                  _____________________________ 
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Informativa resa ai sensi degli articoli 13-14 del GDPR 2016/679 (General Data Protection Regulation) in relazione agli elementi acquisiti. 

 
1) Trattamento finalizzato esclusivamente per finalità istituzionali relative all’applicazione dei Tributi Comunali  e per lo svolgimento del servizio di 

gestione rifiuti urbani e nel rispetto delle prescrizioni previste Regolamento 679/2016/UE; 
2) Il trattamento è effettuato, anche con strumenti informatici, mediante l’inserimento dei dati negli atti inerenti la pratica e nell’archivio dell’ufficio; 
3) L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del Regolamento 679/2016/UE. 
4) Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto a fornire i dati richiesti comporta l’impossibilità dell’applicazione del tributoa con le 

agevolazioni previste dalla normativa; 
5) Titolare e Responsabile del trattamento è il Comune di Mariano Comense nella persona del Sindaco Legale Rappresentante pro tempore. 
6) I dati personali, per le esclusive finalità di cui al punto 1) della presente informativa, potranno essere comunicati a:  

- Sindaco, Amministrazione, Organi istituzionali e dipendenti del Comune di Mariano Comense autorizzati al trattamento dei dati;  
- Soggetti (ivi incluse altre Pubbliche Amministrazioni) che possono accedere ai dati in forza di disposizione di legge, di regolamento o di normativa 
comunitaria, nei limiti previsti da tali norme;  
- Soggetti che hanno necessità di accedere ai dati per finalità ausiliare al rapporto che intercorre tra l’interessato e l’Ente, nei limiti strettamente necessari per 
svolgere i compiti ausiliari; - Soggetti che svolgono attività di consulenza, fornitura o collaborazione con l’Ente, nei limiti necessari per svolgere il loro 
incarico. 

 
Mariano Comense, ___/___/_____                                                                                 IL DICHIARANTE 
                                                                                                                                                                                     
 

L’Informativa completa del Comune di Mariano Comense è consultabile al seguente indirizzo: 
https://www.comune.mariano-comense.co.it/index.php/it/page/18357 
 

 
Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445/2000 la presente dichiarazione può essere: 
- sottoscritta dall’interessato alla presenza del dipendente addetto a ricevere la documentazione; 
- sottoscritta ed inviata insieme a fotocopia non autenticata di un documento di identità del dichiarante all’Ufficio competente per posta, posta elettronica o tramite 
un incaricato. 
 
 
 
Il Gestore del Servizio Integrato per l’attività di raccolta, trasporto dei  rifiuti urbani, spazzamento  e lavaggio strade e ogni altra 
attività inerente i rifiuti urbani è a società: 
 
SERVICE 24 AMBIENTE S.r.l. 
Strada Vicinale di Nibitt, 453 – 22038 Tavernerio 
Tel. 03142206             
E-MAIL: ambiente@service24.co.it 
PEC: service24ambiente@pec.it  
Sito internet: www.service24.co.it  
 
NUMERO VERDE 800 031 233 
 
Alla suddetta società verranno comunicati, a cura ell’Ufficio Tributi,  i dati per la consegna delle attrezzature per la raccolta dei rifiuti 

 
 
Principali informazioni con riferimento all’erogazi one del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani: 
1) La disciplina della Tassa sui Rifiuti – TARI e la disciplina del servizio di igiene urbana sono contenute nel Regolamento 
Comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI)  , nel Regolamento Comunale di Gestione dei Servizi di Igiene 
Urbana e nella Carta della Qualità del Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti Urbani.  
I Regolamenti Comunali   e la Carta della Qualità sono reperibili e consultabili sui seguenti siti internet istituzionali del Comune 
di Mariano Comense e del gestore Service 24 Ambiente S.r.l.: 
https://www.comune.mariano-comense.co.it/  
https://service24.co.it/  
 
2) Tutta la modulistica riguardante l’applicazione della TARI è reperibile presso l’Ufficio Tributi, sul sito internet comunale, 
nella sezione “Aree Tematiche -Tributi – Modulistica Tributi – TARI”, nonché on-line all’indirizzo: 
https://marianocomense.comune-online.it/web/home/servizi-tributari  
 
3) Le condizioni e le modalità di erogazione dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, di spazzamento e lavaggio delle 
strade, le modalità di conferimento dei rifiuti urbani e le modalità di consegna delle attrezzature per la raccolta sono reperibili 
presso l’Ufficio Tributi, sul sito internet comunale, nella sezione “Aree Tematiche – Rifiuti”, presso la sede del società gestore, 
nonché  al seguente indirizzo: 
https://service24.co.it/marianocomense/  

  


